
ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ – 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256,

Cod fiscal: 4322734, e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

 HOTĂRÂREA NR. 55 din 31.07.2025

pentru aprobarea Regulamentului privind normele de gospodărire comunală pe teritoriul
comunei Glodeni, jud. Mureş

             Consiliul local al  Comunei Glodeni, întrunit în ședința ordinară în data de
31.07.2025.
             Având în vedere: Referatul de aprobare nr. 4592/18.06.2025 al primarului comunei
Glodeni precum si raportul de specialitate  nr.4593/18.06.20252025 al compartimentului de
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Glodeni cu privire la
aprobarea  Regulamentului privind normele de gospodărire comunală pe teritoriul
comunei Glodeni,  jud. Mureș,  văzând Anunțul  nr.4594/18.06.2025 pentru publicarea pe
site  al  proiectului  conform prevederilor -art. 7, alin. (3) din Legea nr. 52/2003 privind
transparența decizională în administrația publică;
             În conformitate cu prevederile dispozițiilor art. 1-6, art. 8, art. 9, art.18 și art.24 .
din  Ordonanţa  nr.  21/2002  privind  gospodărirea  localităţilor  urbane  şi  rurale,  cu
modificările  și  completările ulterioare; art. 90 din Ordonanţa de urgenţă   nr. 195/2005
privind protecţia mediului, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul nr.119 din
februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de
viaţă al populaţiei; art. 14, art. 17*, alin. (5), art. 26, art. 60*, art. 62 din  Ordonanţa de
Urgenţă  nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare;
dispozițiile art. 2, alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor,
cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării
lucrărilor de construcţii, republicată şi actualizată; Legea nr.114/1996 privind locuinţelor,
republicată; Legea nr.61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de
convieţuire socială, cu modificările şi completările ulterioare; ale art. 21,22 din  Legea   Nr.
24 din 15 ianuarie 2007,  Republicată privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din
intravilanul localităţilor, avizele Comisiilor de specialitate al Consiliului local,
            În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la
elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; art.
129, alin.(2), lit. b), art. 139 respectiv art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr.57/2019,
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind  normele de bună gospodărire al comunei
Glodeni, Anexă la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă.
        Art. 2. Constatarea și sancționarea contravențiilor prevăzute de Regulament se vor
face de către primarul și viceprimarul comunei Glodeni, jud. Mureș, precum și de către
persoanele împuternicite prin dispoziția primarului.



         

             Art.3 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local
nr. 63 din 25 octombrie 2010 privind aprobarea Regulamentului pentru buna gospodarire
a comunei Gloden, cu modificările şi completările ulterioare se abrogă.

            Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se însărcinează
Primarul Comunei Glodeni prin aparatul de specialitate.

            Art.5. Prezenta Hotărâre se va comunica primarului comunei Glodeni, Prefectului
județului Mureș, compartimentelor de specialitate și se va aduce la cunoștință publică pe
siteul instituției www.primariaglodeni.ro prin grija secretarului general al comunei. 

        Preşedinte de şedinţă,                                             Contrasemnează,
    ORBAN Ferenc György                          Secretar general al comunei – MIHOLCSA Julia

http://www.primariaglodeni.ro/

	
	Art.3 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local nr. 63 din 25 octombrie 2010 privind aprobarea Regulamentului pentru buna gospodarire a comunei Gloden, cu modificările şi completările ulterioare se abrogă.

